Kursbegleitung

Dr. med. Tilman Becker

FA fir Neurologie, Augsburg, Vorsitzender des Augs-
burger Forums fur Ethik in der Medizin (AFEM) e.V.
Sandra Hackenberg

Heilpraktikerin fur Psychotherapie
Erwachsenenpadagogin, B.Ed., Augsburg

Prof. Dr. phil. Rupert Scheule

Lehrstuhl fir Moraltheologie, Universitat Regensburg
Mitglied im Ethikkomitee des Universitatsklinikums
Regensburg

Dr. med. Nicole Wartenberg

FA fir Allgemeinmedizin und Palliativarztin SAPV,
Rosenheim

Referentinnen

Dr. theol. Gerhard Kellner

Dipl.-Psychologe, Lehrsupervisor (DGfP), Augsburg,
Vorstandsmitglied des Augsburger Forums fir Ethik
in der Medizin (AFEM) e.V.

Julia Mikuda

Mag. theol., Pastoralreferentin Bistum Fulda,
Klinikseelsorgerin, Klinikum Kassel und Vitos
Orthopadische Klinik, Kassel

Prof. Dr. med. Andreas Redel

Facharzt fiir Anasthesiologie, Intensivmedizin,
Notfallmedizin Vorsitzender des Klinischen
Ethikkomitees, Klinikum Amberg Klinikum

Teilnehmerkreis

Mitglieder klinischer Ethikkomitees, Arztinnen,
Klinikseelsorgerinnen, Pflegepersonen und alle
anderen Personengruppen mit einem Bezug zum
medizinischen Alltag, denen an der ethischen
Reflexion der Medizin gelegen ist

Teilnehmerzahl
15 — 24 Personen

Termin
Montag, 29.09.2025, 10:00 Uhr bis
Freitag, 03.10.2025, 13:00 Uhr

Kursgebiihr
1.295,00 € inkl. Unterkunft und Verpflegung
1.095,00 € inkl. Verpflegung

Anmeldung und Information
Bildungswerk Irsee

Klosterring 4

87660 Irsee

Tel.: +49 (0)8341 906-608 oder -604
Fax: +49 (0)8341 906-605

E-Mail: info@bildungswerk-irsee.de

Veranstaltungsort

Kloster Irsee

Schwabisches Tagungs- und Bildungszentrum
Klosterring 4

87660 Irsee

Tel.: +49 (0)8341 906-00

Sie erreichen Kloster Irsee

mit dem Auto

Von Norden wie von Siden udber die A7 Ulm-
Kempten, bei Memmingen auf die A96 Richtung
Minchen bis zur Ausfahrt Bad Woérishofen, hier
Richtung Kaufbeuren.

Von Miinchen und Augsburg aus in einer Stunde liber
die A96. Ab Ausfahrt Jengen/Kaufbeuren weiter auf
der B12 bis zur Ausfahrt Germaringen/Neugablonz/
Pforzen/Irsee.

mit der Bahn

Das von Irsee 7 km entfernte Kaufbeuren verfiigt Gber
glinstige Zugverbindungen von und nach Augsburg,
Miinchen und Zirich.

Zwischen Irsee und Kaufbeuren gibt es werktags eine
stindliche Busverbindung (Irsee Haltstelle ,Krieger-
denkmal” / Busbahnhof ,Kaufbeuren Plarrer”).

Von dort kdnnen Sie umsteigen in Richtung ,Bahnhof
Kaufbeuren” (siehe auch www.vg-kirchweihtal.de).

Hinweis

Fir diese Veranstaltung werden Fortbildungspunkte
bei der ptk-Bayern (Psychotherapeutenkammer
Bayern) beantragt. Sie werden auch von den
Arztekammern anerkannt.

Stand: 30.07.2025

Multidisziplinare ethische
Fallbesprechung in schwierigen
Entscheidungssituationen
(MEFES)

Ethische Grundlagen
medizinischer Entscheidungen -
Moderatorenschulung

Kurs 4009/25

29.09.2025 - 03.10.2025
Kloster Irsee

Bildungswerk des

”’
//" Bayerischen Bezirketags



Montag,

29.09.2025

09:30 Uhr

10:00 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

12:00 Uhr
13:30 Uhr

15:00 Uhr
15:15 Uhr

17:15 -
19:00 Uhr

19:00 Uhr

BegriiBung
Prof. Dr. R. Scheule, S. Hackenberg

Vorstellungsrunde
Mod.: Dr. T. Becker, Dr. N. Wartenberg

Entscheidungsnot Klinikalltag? -
Woher kommt MEFES?
Dr. T. Becker

Was ist Ethik und welchen Platz hat sie
in der Klinik?
Prof. Dr. R. Scheule

Mittagessen

Die medizinische Indikation — von der
Unverzichtbarkeit der Heilkunst
Dr. T. Becker

Kaffeepause

MEFES - der methodische Ansatz
veranschaulicht an MEFES 1:

Herr Wert: Lohnt sich bei dem hochbetag-
ten Schlaganfallpatienten eine Reha?

S. Hackenberg

Kleine Kirchenfithrung und die
Oggenrieder Weiher-Runde

Abendessen

Dienstag, 30.09.2025

16:15 Uhr
16:30 Uhr

18:00 Uhr

Kaffeepause

Moral distress — Eine virulente
Belastung, die wir ernst nehmen
miissen J. Mikuda

Abendessen

Mittwoch, 01.10.2025

ab 07:00 h
08:30 Uhr

10:00 Uhr

10:15 Uhr

12:00 Uhr

14:00 Uhr

14:45 Uhr

Friihstiick

Ethische Grundsaulen I: Wiirde
Prof. Dr. R. Scheule

Kaffeepause

MEFES 2 (Gruppenarbeit):
Frau Link: Sinn und Ziel intensivmedizi-
nischer MaBnahmen

Mittagessen

Achtung: Lebensqualitat ist nicht Wiirde!
Dr. N. Wartenberg

MEFES 3 (Gruppenarbeit):

Herr Cesur: Therapiebegrenzung bei einem
turkischen Wachkoma-Patienten in einer
Wach-Koma-WG

ab 07:00 h
08:30 Uhr

09:45 Uhr

10:00 Uhr

11:30 Uhr

12:00 Uhr
12:15 Uhr
14:00 Uhr

15:30 Uhr

15:45 Uhr

17:00 Uhr

18:00 Uhr
20:00 Uhr

Friihstlick

Ethische Grundsaulen ll: Freiheit
Prof. Dr. R. Scheule

Kaffeepause

MEFES 4 (Gruppenarbeit):

Manni ohne Mantel: Winterausgang von
der geschlossenen Station im T-Shirt?

Das Protokoll: Unterschatzt und doch so
wichtig! S. Hackenberg

Zwischenfazit
Mittagessen

MEFES 5 (Gruppenarbeit):
Frau EBnet: Was bedeutet die
Essensverweigerung?

Kaffeepause

Medizin und Recht I:
Patientenautonomie und arztliche
Fiirsorgepflicht — Der rechtliche Rahmen
der Arzt-Patienten-Beziehung

Dr. T. Becker

Was man zu Kloster Irsee wissen
sollte... Klosterfiihrung
Dr. S. Raueiser, Leiter SBZI und BW, Irsee

Abendessen

Filmabend (fakultativ) J. Mikuda

Donnerstag 02.10.2025

09:45 Uhr

11:15 Uhr
11:30 Uhr

12:00 Uhr

14:00 Uhr

15:15 Uhr

15:30 Uhr

16:45 Uhr
17:00 Uhr

18:00 Uhr
ab 20:00 h

MEFES 6 (Gruppenarbeit):
Violetta: Der Saugling, der nicht vom
Beatmungsgerat loskommt

Kaffeepause

Medizin und Recht lI:
ZwangsmafBnahmen
Dr. T. Becker

Mittagessen

Ethische Grundsaulen IlI: Gerechtigkeit
Prof. Dr. R. Scheule

Kaffeepause

MEFES 7 (Gruppenarbeit):
Herr Schwarz und Herr WeiB8: Das
Blasenkatheter-Dilemma

Kaffeepause

Medizin und Recht lll:
Sterbehilfe und assistierter Suizid
Dr. T. Becker

Abendessen

Ethisches Kamingesprach:
Manches geht informell leichter

Freitag, 03.10.2025

ab 07:00 h
08:30 Uhr

09:30 Uhr

Friihstlick

Moderator — Mediator — Dompteur -
Umgang mit schwierigen Moderations-
situationen Dr. G. Kellner

Kaffeepause

ab 07:00 h
08:30 Uhr

09:00 Uhr

10:00 Uhr
10:15 Uhr

11:45 Uhr

12:00 Uhr

Friihstlick

Entscheidung unter Zugzwang -
Ethische Uberlegungen zu medizinischen
Notfallsituationen,  Prof. Dr. A. Redel

MEFES .leben”: Implementierung
ethischer Fallbesprechungen in
medizinischen Institutionen

Dr. N. Wartenberg

Kaffeepause

Was noch fehlt? ... MEFES 8 oder...
Wunschthemen

Abschlussrunde
Feedback und Vergabe der
Teilnahmebescheinigungen
Prof. Dr. R. Scheule

Mittagessen und Abreise



